Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR VAGNER BAZIL

Salão Tude Portugal, Rua Barão de Madalena, 108/110, Centro – Santa Maria Madalena – RJ –CEP 28770-000

 E-mail: tecvagnerbazil@hotmail.com – Tel.: (22) 99967-5470

INDICAÇÃO Nº.  /2023

Senhor Presidente:

O Vereador Infra-assinado, na forma regimental, ouvido o soberano plenário, INDICA ao senhor

Prefeito Nilson José Perdomo Costa, a “A REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO

DO  CAMPO DE AREIA DA PRAÇA DO ITAPORANGA”.

JUSTIFICATIVA:

Tal medida se faz necessária devido à importância do local para a prática esportiva e de lazer da
população, principalmente no período noturno, quando muitas pessoas utilizam o espaço para
atividades físicas e de convívio social.

No entanto, a falta de manutenção na iluminação tem gerado problemas e insegurança para os
frequentadores do local, aumentando o risco de acidentes e deixando a praça pouco atrativa para
seu uso adequado.

Além disso, a iluminação deficiente também compromete a segurança dos moradores que
circulam nas ruas próximas ao campo de areia, já que a ausência de luz adequada pode
favorecer a ocorrência de atos criminosos.

Portanto, solicito a urgente atenção do órgão responsável para que as medidas propostas sejam
tomadas o mais breve possível, garantindo a segurança e o bem-estar dos frequentadores da
praça do Itaporanga e seu uso adequado para atividades esportivas e de lazer.

Salão Plenário Tude Portugal,   de 2023.

VAGNER BAZIL

Vereador/CIDADANIA

mailto:tecvagnerbazil@hotmail.com